
 
 

SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616081 - FAX 011861460 
E-MAIL : edilizia.manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 1 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Gestione Manutentiva Edifici Scolastici 

 
 

                                                                           N. 35 - 17812/2011 
 
 
OGGETTO: I.T.A.S. “SANTORRE DI SANTAROSA”, C.SO PESCHIERA N. 230 - TORINO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ESECUZIONE DI N. 2 TERMOGRAFIE 
ALL’ING. ANTONIO MACRI’. CIG [ZE60022062]. 
(U.I. EURO 1.123,20=). 
 
 

  Il Dirigente del Servizio  
Gestione Manutentiva Edifici Scolastici 

 
Premesso che: 
 

-  presso l’I.T.A.S. “Santorre di Santarosa” con sede in Corso Peschiera 230 – Torino, sono 
presenti delle infiltrazioni di acqua piovana dal tetto piano, la cui origine non è individuabile senza 
il sussidio di strumentazione adatta allo scopo; 
 
- si deve pertanto procedere all’individuazione di un professionista specializzato che abbia i 
requisiti e un’idonea attrezzatura per eseguire di n. 2 termografie al fine di conseguire i successivi 
interventi mirati ad eliminare le infiltrazioni dal tetto piano; 

      
Rilevata la necessità di affidare ad un soggetto esterno lo svolgimento dell’incarico per 

l’esecuzione di n. 2 termografie, in quanto sussiste carenza in organico di personale tecnico, con le 
specifiche competenze in materia di termografie, come risulta altresì dalla scheda istruttoria allegata al 
presente atto; 

 
          Rilevato inoltre che: 

- l’esecuzione delle termografie richiede una particolare specializzazione; 

- l’effettuazione dell’incarico suddetto richiede attrezzature specifiche non in possesso del 
Servizio; 

          Visto l’art. 125 del d.lgs. 163/2006 che consente l’affidamento in economia di servizi in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa individuate con provvedimento della 
stazione appaltante; 

 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00=, la possibilità, per il 



 
 

SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616081 - FAX 011861460 
E-MAIL : edilizia.manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 2 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 

Dato atto che trattandosi di servizio attinente all’architettura e all’ingegneria” il presente incarico 
non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa esclusione 
ai sensi dell’art. 64 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di cui alla 
d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008;  

Considerata la natura dell’incarico, che richiede una particolare specializzazione, e visto il 
curriculum pervenuto in data 16/05/2011 dell’Ing. Antonio MACRI’ con studio professionale in Via 
Principe Amedeo 9, Frinco (AT);  

Rilevato che è in corso di espletamento la procedura finalizzata all’iscrizione dell’ingegnere 
suddetto nell’“Elenco dei professionisti idonei al conferimento di incarichi per affidamento servizi di 
progettazione ed altri servizi tecnico-amministrativi di importo inferiore a 100.000,00= euro”, tenuto 
presso il Servizio Contratti; 

             Dato atto che al fine di procedere all’affidamento dell’incarico professionale in questione e in 
considerazione dell’urgenza dell’intervento è stato chiesto un preventivo all’Ing. Antonio Macrì con 
studio professionale in Frinco (Asti), Via Principe Amedeo n. 9; 

              Visto il preventivo relativo alla prestazione professionale presentato dall’Ing. Antonio 
Macrì in data 23/03/11, ns. prot. n. 264799/11 del 24/03/11, per un importo netto di Euro 900,00= oltre 
Euro 36,00= per Contributo Inarcassa 4% ed Euro 187,20= per I.V.A. 20%, per un totale di Euro 
1.123,20=; 
 
            Ritenuta la suddetta offerta congrua dall’Amministrazione Provinciale, quanto alle prestazioni 
dedotte e alle modalità di esecuzione; 

             Ritenuto pertanto di affidare l’incarico professionale avente ad oggetto la redazione di 2 
termografie all’Ing. Antonio Macrì con studio professionale in Frinco (AT), Via P.Amedeo 9, sulla base 
della proposta di preventivo citato; 
 

    Dato atto che la spesa complessiva di Euro 1.123,20= trova applicazione al cap. 9561 del P.E.G. 
2011 intervento 1020103 del Bilancio di Previsione 2011; 

  
             Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
  Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 
  Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
  Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 
 



 
 

SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616081 - FAX 011861460 
E-MAIL : edilizia.manutenzione@provincia.torino.it  
 

Pagina 3 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 
 
          Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
          Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
          Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di conferire all’Ing. Antonio MACRI’ con studio professionale in Frinco (AT), Via Principe 
Amedeo 9, l’incarico professionale avente ad oggetto l’esecuzione di 2 termografie per 
l’eliminazione di infiltrazioni di acqua piovana dal tetto piano dell’I.T.A.S. “Santorre di 
Santarosa” – Corso Peschiera 230 – Torino, alle condizioni di cui allo schema di contratto, 
composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che 
contestualmente si approva;   

 
2) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Antonio Macrì, nel 
corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti 
di legge per l’affidamento stesso; 

 
3) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 

della legge n. 241 del 1990, qualora l’Ing. Antonio Macrì, in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
4) di applicare la spesa complessiva di Euro 1.123,20= al cap. 9561 del P.E.G. 2011 - intervento                    

1020103 del Bilancio di Previsione 2011; 
 

5) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 dello 
schema di contratto allegato al presente provvedimento. 

 
Torino, lì 
 Il Dirigente del Servizio 
 Gestione Manutentiva Edifici Scolastici  

 (Arch. Enrico Bruno MARZILLI) 


